平成 22 年（2010 年）5月 27 日

 市議会議員    様

横須賀市教育委員会事務局

生涯学習部長

谷内達子氏より受領した通知書に対する回答書の送付について

 平成 22 年 5 月 11 日付谷内達子氏より受領した通知書に対しまして、別添の

とおり、回答書を、谷内達子氏代理人弁護士中村幾一様あて、平成 22 年 5 月 25

日に発送しましたので、お知らせします。

【事務担当は、美術館運営課 佐藤 直通 046(845)1211】

回 答 書

拝 復

 こ の た び 、 平 成 2 2 年 5 月 1 1 日 付 文 書 を 拝

見 さ せ て い た だ き ま し た 。 ご 遺 族 と 横 須 賀 市

と の 間 で 、 過 去 か ら 様 々 行 き 違 い が あ り ま し

た こ と 、 大 変 、 心 苦 し く 思 っ て お り ま す 。

こ れ ま で の 私 の 言 動 は 、 横 須 賀 市 の 議 会 軽

視 の 姿 勢 や 対 応 を 指 弾 し て き た も の で ご 遺 族

の 方 々 を 批 判 す る 意 図 は あ り ま せ ん で し た 。

 ア ド バ イ ザ ー 報 酬 の 更 新 を 中 止 し た こ と も

横 須 賀 市 の 危 機 的 な 財 政 事 情 を な ん と か し な

け れ ば と い う 強 い 思 い で 行 っ た も の で す 。

 し か し 、 こ れ ら の 出 来 事 が 、 ご 遺 族 の 皆 様

の 心 を 深 く 傷 つ け た こ と に つ き ま し て は 、 大

変 遺 憾 に 思 っ て お り ま す 。

谷 内 六 郎 氏 の 作 品 は 、 中 高 年 の 方 は も ち ろ

ん の こ と 、 週 刊 新 潮 の 表 紙 絵 を 知 ら な い 若 い

世 代 に も 共 感 を 与 え 、 世 代 を 超 え た 人 気 を 得

て い る も の と 認 識 し て お り ま す 。

谷 内 六 郎 館 は 、 来 館 者 の 満 足 度 が 非 常 に 高

く 、 横 須 賀 美 術 館 に 必 要 な 存 在 と 考 え て お り

ま す 。

全 国 の 、 数 多 く の 谷 内 六 郎 フ ァ ン の た め に

も 、 今 後 と も 谷 内 六 郎 館 に お き ま し て 作 品 の

展 示 を 継 続 し て い き た い と 考 え て お り ま す 。

な お 、 貴 翰 は 、 作 品 の 寄 贈 に つ き 、 負 担 付

き 贈 与 契 約 の 義 務 の 不 履 行 を 原 因 と し て 、 作

品 の 返 還 を 請 求 さ れ て い ま す が 、 横 須 賀 市 と

し て は 、 本 件 寄 贈 は 負 担 を 伴 わ な い 民 法 第

５ ４ ９ 条 に 定 め る 無 償 贈 与 で あ っ た と 認 識 し

て お り ま す こ と を 申 し 添 え さ せ て い た だ き ま

す 。

最 後 に な り ま す が 、 6 月 4 日 に お 訪 ね し 、

お 考 え を 伺 い 、 誠 心 誠 意 お 話 し さ せ て い た だ

き ま す の で 、 な に と ぞ ご 理 解 の ほ ど よ ろ し く

お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

                  敬 具

平 成 ２ ２ 年 ５ 月 ２ ５ 日

〒 ２ ３ ８ － ８ ５ ５ ０

 神 奈 川 県 横 須 賀 市 小 川 町 １ １ 番 地

 通 知 人

 横 須 賀 市

 上 記 代 表 者 市 長  吉  田  雄  人

〒 １ ０ ２ － ０ ０ ８ ４

東 京 都 千 代 田 区 二 番 町 ９ 番 ２ 号

日 興 ロ イ ヤ ル パ レ ス 二 番 町 第 ２ ビ ル ５ ０ １ 号

中 村 幾 一 法 律 事 務 所

被 通 知 人

 谷 内 達 子 氏 代 理 人

     弁 護 士  中  村  幾  一  様